forma, o artigo mostrou  os desafios de aprendizagem enfrentados pelos alunos 

afrodescendentes e a forma como a escola pode atuar na formação desses alunos. 

A pesquisa exposta neste artigo apresentou os resultados obtidos após aplicação do 

questionário e análise 115 (cento e quinze) dos dados. Além disso, a pesquisa também abordou 

a forma como a escola pode cumprir seu papel na formação desses alunos, destacando a 

importância da valorização da cultura e identidade quilombola, bem como a adoção de práticas 

pedagógicas inclusivas que considerem o contexto territorial do quilombo.